
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 508 del 06/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 508 del 06/11/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 283 del 06/11/2018 
PROPOSTA N. 686 del 06/11/2018 

 
OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattim. barriere 

architettoniche, miglioramento prestaz. energetiche edificio scolastico di via Anaclerio”. 
Importo progetto €. 500'000,00 - COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA 

 

PREMESSO:  

- che l’istituto scolastico di via Salvatore Anaclerio necessita di interventi di messa a norma e di 

miglioramento delle prestazioni energetiche; 

- che a tal fine, con determinazione n. 223 RG e n. 114 RS del 09.09.2013, si affidava all’ing. Fabio 

Minerva da Alezio l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento alla sicurezza in 

fase di progettazione, ai fini della successiva richiesta di contribuzione alla Regione Puglia; 

- che con deliberazione di G.C. n. 100 del 12.09.2013 si approvava il progetto esecutivo denominato 

“Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattimento barriere architettoniche, 

miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio scolastico di via Salvatore Anaclerio” dell'importo 

complessivo di €. 500'000,00, di cui €. 349'131,83 per lavori a base d'asta, €. 25'868,17 per oneri per la 

sicurezza ed €. 125'000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, redatto dall’ing. Fabio 

Minerva da Alezio; 

- che con deliberazione di G.C. n. 32 del 27.03.2014 si riapprovava il progetto esecutivo denominato 

“Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattimento barriere architettoniche, 

miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio scolastico di via Salvatore Anaclerio” dell'importo 

complessivo di €. 500'000,00, di cui €. 349'131,83 per lavori a base d'asta, €. 25'868,17 per oneri per la 

sicurezza ed €. 125'000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, redatto dall’ing. Fabio 

Minerva da Alezio, comprensivo degli elaborati integrativi All. O, contenenti la relazione di calcolo e 

l’elaborato grafico della scala antincendio; 

- che con determinazione dirigenziale n. 6 del 20.03.2015 del Servizio Scuola, Università e Ricerca della 

Regione Puglia si adottava l’avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2015/2017; 

- che in data 30.03.2015 l’amministrazione comunale di Alezio proponeva alla Regione Puglia la 

candidatura dell’intervento in oggetto (pratica OUYDA35); 

- che con determinazione dirigenziale n. 1139 del 26.05.2015 del Servizio Scuola, Università e Ricerca 

della Regione Puglia si approvava la graduatoria unica sulla base delle istanze proposte dagli enti locali, 

dando atto che gli interventi sarebbero stati inseriti in ordine decrescente, secondo il punteggio acquisito 

e le risorse disponibili, nei singoli piani annuali del triennio 2015-2017; 

- che con determinazione dirigenziale n. 108 del 20.12.2017 del Servizio Sistema dell’Istruzione e del 

Diritto allo Studio venivano individuati i beneficiari dei finanziamenti del Piano Annuale 2017, tra i quali il 

Comune di Alezio con l’intervento di “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, 

abbattimento barriere architettoniche, miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio scolastico di via 

Salvatore Anaclerio” dell'importo complessivo di €. 500'000,00; 

- che con nota prot. 05875 del 04.05.2018 si trasmetteva alla Regione Puglia la documentazione 

progettuale adeguata alla normativa sopravvenuta ed al prezzario OO.PP. 2017; 

- che con determinazione n. 263 RG e n. 135 RS del 11.05.2018 si liquidava la somma di €. 200,00 

tramite bollettino di c.c.p. intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato, quale somma dovuta per 

l’esame ai fini antincendio del suddetto progetto; 

- che con D.M. 26.03.2018, pubblicato su GURI n. 144 del 23.06.2018, si autorizzavano gli enti locali 

beneficiari (tra i quali il Comune di Alezio) ad avviare gli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 

2017, disponendo di “procedere all’aggiudicazione degli interventi e/o alla stipula dei contratti di appalto” 

entro 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto stesso; 

- che con determinazione n. 447  RG e n. 241 RS del 24.09.2018 si riapprovava il progetto esecutivo 

denominato “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattimento barriere 

architettoniche, miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio scolastico di via Salvatore Anaclerio” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 508 del 06/11/2018 

dell'importo complessivo di €. 500'000,00 redatto dall’ing. Fabio Minerva, già approvato con deliberazione 

di G.C. n. 32 del 27.03.2014, come integrato dagli elaborati redatti dall’UTC; 

- che con la stessa determinazione n. 447  RG e n. 241 RS del 24.09.2018 si procedeva all’indizione 

della gara d’appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 500'000,00, di cui €. 365'988,90 per 

lavori a base d’asta, €. 26'314,48 per oneri per la sicurezza ed €. 107'696,62 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e 

dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che con bando di gara prot. 11670 del 24.09.2018 si stabiliva quale termine ultimo per il ricevimento delle 

offerte le ore 11:00 del 18.10.2018 e quale data di avvio della procedura di gara le ore 12:00 dello stesso 

giorno; 

- che nei termini previsti dal bando di gara sono pervenute n. 3 offerte, da parte di altrettanti operatori 

economici; 

- che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere alla nomina dei commissari ed alla 

costituzione della commissione giudicatrice, in quanto la scelta della migliore offerta avviene con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante (art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78 del D.Lgs. n. 

50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto (art 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o che non presenta 

particolari complessità, è consentita la nomina di componenti interni alla Stazione Appaltante, nel rispetto 

del principio di rotazione, con esclusione del Presidente (art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e punto 

3 delle premesse delle Linee Guida ANAC n. 5); 

- che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta  e che la nomina del RUP a membro 

delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura (art 77, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/2016); 

- che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte (art 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che le  spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante (art 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che con Ordinanza n. 4710 del 02.08.2018 il TAR Lazio ha sospeso i compensi minimi fissati dal DM 

12.02.2018, fissando la trattazione di merito del ricorso in data 22.05.2019; 

RILEVATO: 

- che in merito all’incompatibilità del RUP nelle commissioni di gara, nella relazione illustrativa delle Linee 

Guida n. 3 così come aggiornate a seguito del D.Lgs. n. 56/2017 (cd decreto correttivo), l’ANAC 

comunica che “è stata eliminata la previsione che ribadiva l’incompatibilità del ruolo di RUP con le 

funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice […], attesa l’innovazione 

introdotta dal correttivo all’art. 77, comma 4, secondo cui […] la possibilità della nomina del RUP a 

membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura. Le valutazioni 

richieste sul punto alle stazioni appaltanti dovranno attenere alle attività effettivamente svolte dal RUP 

nell’ambito della specifica procedura di gara”; 

- che con delibera ANAC n. 1143 del 08.11.2017 si chiarisce che l’incompatibilità del RUP vige se tale 

soggetto coincide anche con la figura del Funzionario/Responsabile cui spetta l’approvazione del 

disciplinare, del capitolato, degli atti di gara, ecc. con proprie determinazioni dirigenziali; 

DATO ATTO: 

- che parte del personale in servizio presso l’UTC risulta essere incompatibile con la figura di commissario 

di gara, in quanto l’arch. Massimo Guerrieri ricopre l’incarico di RUP e Responsabile del Servizio LL.PP. 

che ha definito ed approvato contenuti e regole della procedura di che trattasi, mentre l’ing. Salvatore 

Gianfreda ha redatto parte degli elaborati progettuali posti a base di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 508 del 06/11/2018 

- che tra i dipendenti della S.A. non è quindi possibile reperire tutti i componenti in possesso di adeguata 

professionalità e competenza tecnica e che, pertanto, occorre procedere all’individuazione di due 

componenti esperti esterni; 

- che le informazioni sulla composizione della commissione giudicatrice, sulle modalità di scelta degli 

eventuali componenti interni e di nomina del presidente, nonché sulle funzioni e compiti della 

commissione sono state adeguatamente riportate nel bando di gara e nella documentazione allegata; 

RILEVATO che, in virtù dell’urgenza connessa all’aggiudicazione dell’appalto, è più opportuno procedere 

alla selezione dei componenti esperti della commissione di gara tra i dipendenti di altre amministrazioni 

aggiudicatrici, anziché richiedere le consuete terne agli ordini professionali competenti o alle università di 

settore insistenti sul territorio; 

VISTA l’immediata disponibilità concessa dall’ing. Gianluigi Rizzo, in quanto dipendente del Comune di 

Guagnano e dall’arch. Lucia Caterina De Benedittis, in quanto dipendente del Comune di Monteroni di 

Lecce; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza, adeguamento a 

norme antincendio, abbattimento barriere architettoniche, miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio 

scolastico di via Salvatore Anaclerio”, approvato con determinazione n. 447  RG e n. 241 RS del 24.09.2018; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

- le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera n. 1007 del 11.10.2017; 

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari 

di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1190 del 16.11.2016; 

- la delibera ANAC n. 1143 del 08.11.2017; 

- il D.M. 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici e relativi compensi” e l’Ordinanza n. 4710 del 02.08.2018 del TAR Lazio; 

- i curriculum trasmessi dai professionisti esterni; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 500'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

adeguatamente allocata al cap. cap. 3613 del bilancio dell’ente;  

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di accertare la carenza di organico in possesso di adeguata professionalità e competenza tecnica, tra i 

dipendenti della stazione appaltante; 

2) di costituire la commissione giudicatrice per i lavori di “Messa in sicurezza, adeguamento a norme 

antincendio, abbattimento barriere architettoniche, miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio 

scolastico di via Salvatore Anaclerio”  dell’importo complessivo di €. 500'000,00 come segue: 

- arch. Venanzio Marra, in qualità di componente interno; 

- ing. Gianluigi Rizzo, in qualità di componente esterno in possesso di adeguata professionalità e 

competenza tecnica; 

- arch. Lucia Caterina De Benedittis, in qualità di componente esterno in possesso di adeguata 

professionalità e competenza tecnica; 

3) di dare atto che il Presidente verrà individuato tra i componenti esterni, prima dell’avvio dei lavori in 

seduta riservata; 

4) di stabilire che il compenso massimo da corrispondere ad ogni componente esterno alla S.A. sarà pari 

ad €. 500,00 (somma comprensiva di spese, oneri previdenziali ed IVA come per legge) e che i lavori 

della commissione dovranno concludersi entro 10 giorni dalla data di avvio degli stessi; 

5) di dare atto che l'esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 508 del 06/11/2018 

6) di dare atto che le spese relative alla commissione sono adeguatamente contenute nel quadro 

economico di progetto e, pertanto, graveranno interamente sul finanziamento dell’opera; 

7) di pubblicare sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”, prima 

dell’insediamento della commissione, la composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei 

componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, 

sostenuto dall’amministrazione; 

8) di dare atto che la complessiva somma di € 500'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

adeguatamente allocata al cap. cap. 3613 del bilancio dell’ente; 

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

10) di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, i codici identificativi dell’intervento sono i seguenti:  

- Codice CIG: 7629074F03 (per l’affidamento dei lavori), 

- Codice CIG: Z132593939 (commissione di gara), 

e che il Codice CUP è D34H13001770002; 

11) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000. 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 686 del 06/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 06/11/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 686 del 06/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in 
data 06/11/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 686 del 06/11/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. 
Progr

. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 
Importo 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 3613 197 1 04 02 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 

commerciale 
1.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 508 del 06/11/2018 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 06/11/2018. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1053 

Il 06/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 508 del 06/11/2018 con 
oggetto: Lavori di “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattim. 
barriere architettoniche, miglioramento prestaz. energetiche edificio scolastico di via 
Anaclerio”. Importo progetto €. 500'000,00 - COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI 
GARA 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 06/11/2018.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



Città di Monteroni di Lecce - Prot. n. 0020437 del 06/11/2018 15:50 - PARTENZA
COMUNE DI ALEZIO - arrivo - Prot. 13444/PROT del 06/11/2018 - titolo III - classe 15



Città di Monteroni di Lecce - Prot. n. 0020437 del 06/11/2018 15:50 - PARTENZA
COMUNE DI ALEZIO - arrivo - Prot. 13444/PROT del 06/11/2018 - titolo III - classe 15



Città di Monteroni di Lecce - Prot. n. 0020437 del 06/11/2018 15:50 - PARTENZA
COMUNE DI ALEZIO - arrivo - Prot. 13444/PROT del 06/11/2018 - titolo III - classe 15



Città di Monteroni di Lecce - Prot. n. 0020437 del 06/11/2018 15:50 - PARTENZA
COMUNE DI ALEZIO - arrivo - Prot. 13444/PROT del 06/11/2018 - titolo III - classe 15



  Pag. 1di16  

CURRICULUM    

 
VENANZIO LUIGI MARRA 

Data di nascita: 01/01/1972 

Qualifica e incarico attuale: Responsabile Settore Tecnico – Ufficio Urbanistica - Posizione organizzativa 

Amministrazione: Comune di Alezio 

Numero Telefonico dell’ufficio: 0833/281020 

E-mail istituzionale: urbanistica@comune.alezio.le.it 

 

titoli  

 
1990- Diploma di Geometra conseguito presso l'Istituto Tecnico per Geometri di Casarano,  voto 43/60. 

1995- Abilitazione all'esercizio della libera professione di Geometra conseguito presso l’istituto Tecnico per Geometri  “Galileo 

Galilei” di Lecce.  

1996- Iscrizione Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n° 2917.  

1998- Laurea in Architettura conseguita presso l'Istituto Universitario di Architettura  di Venezia, voto 105/110 

           Titolo della tesi: Le fortificazioni militari del porto di Lido: un progetto per l'isola di Sant’Erasmo. 

1999- Abilitazione  all'esercizio  della  libera  professione di  Architetto conseguita presso il Politecnico di Bari in data 29 marzo. 

1999- Iscrizione Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n° 1083 in data 29 aprile. 

2000- Attestato di frequenza per il conseguimento del titolo di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori 

riguardante la sicurezza del lavoro nel settore civile (D.D. L.L. 626/94 e  494/96)  rilasciato  dal Collegio dei Geometri di 

Lecce. 

2006- Iscrizione nel 1° elenco dell’albo regionale della Puglia dei COLLAUDATORI ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 11 

maggio 2001 n. 13, giusta determinazione del dirigente settore lavori pubblici n. 40 del 3 febbraio 2006, pubblicata sul 

BURP n. 20 del 13 febbraio 2006 per le seguenti categorie: 

• Categoria 1 – Edifici civili e industriali; 

• Categoria 2 – Restauro  e  manutenzione  dei  beni  immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di 

beni culturali  e  ambientali. 

Note- Durante il corso di studi: 
� pubblicazione di parte degli elaborati di progetto redatti (in collaborazione con altri studenti) per il corso di "Progettazione 

Architettonica 2", tenuto dal Prof. Carlo Aymonino, inerenti la progettazione di un quartiere residenziale, nel seguente testo: 

MAURIZIO SABINI (a cura di), "IL PROGETTO DELLA RESIDENZA. Un'esperienza didattica a Venezia", La Baùta Edizioni, 

Venezia 1996.  

 

idoneità a concorsi pubblici 
2003- idoneo al concorso (selezione pubblica per titoli e colloquio), indetto dall’Amministrazione Comunale di Taurisano (Le),  per 

la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato  - Figura professionale: funzionario dell’area Tecnica – categoria 

di inquadramento D – posizione economica D3. 

 

 2009- è vincitore di concorso pubblico per esami indetto dall’Amministrazione Comunale di Alezio (Le),  per la costituzione di un 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato  - Figura professionale : Capo Settore Ufficio Urbanistica -  Categoria Giuridica  

D3 -  Economica D3. 

 

2010 - idoneo al concorso pubblico per esami indetto dall’Amministrazione Comunale di Alezio (Le),  per la costituzione di un 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato  - Figura professionale : Capo Settore Lavori Pubblici -  Categoria Giuridica  D3 -  

Economica D3. 

 

partecipazione a seminari, giornate di studio, corsi di formazione e convegni 

- seminario di aggiornamento tecnico in “Acustica e Antincendio  con riferimenti normativi” - Lecce   29/01/2003; 

- giornata di studio “Il Testo unico dell’edilizia (d.p.r. 6/06/2001 n. 380 modificato dal d.lgs. 27/12/2002 n. 301) – Santa Maria di 

Leuca (Castrignano del Capo)   05/12/2003; 

- seminario “La disciplina degli appalti” – 1° modulo “l’evoluzione normativa in materia di appalti pubblici” – Lecce 17/03/2004;   

– 3° modulo “la gestione degli acquisti della P.A.” – Lecce   08/04/2004; 

- seminario formativo  “le forme di gestione dei servizi pubblici locali” – Lecce   16/04/2004; 

- corso di formazione sul tema “Costruire naturale tra innovazione e tradizione” – i materiali naturali e le tecnologie costruttive, 

bioarchitettura,  architettura bioecologica  -   Brindisi 20 e 21 maggio 2005; 

- convegno  “La sicurezza nel cantiere” – Gagliano del Capo -  07/02/2006. 

- seminario formativo “il supporto della Cassa depositi e prestiti Spa agli investimenti degli EE.LL.” – Lecce 23/02/2006. 

- corso di formazione “Il nuovo codice dell’ambiente” –   Lecce 16 e 23 maggio 2006; 

- giornata di formazione per “rilevatori” (Prog. Anagrafe Edilizia scolastica – art. 7, L. 23/96) – Lecce 06/11/2006; 

- Seminario di aggiornamento “il nuovo codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture” – Maglie 25/11/2006; 

- Convegno “Infrastrutture, lavori pubblici e imprese del mezzogiorno”- Casarano 16/05/2008. 



  Pag. 2di16  

- Le novità sulle gare d’appalto introdotte dal recepimento della direttiva ricorsi (D. Lgs. n. 53/2010) – Santa Maria di Leuca 

(Castrignano del Capo)   28/05/2010; 

- giornata di studio – “La pianificazione paesaggistica: strumenti, obiettivi, progetti e partecipazione sociale” - AIAPP - 

Associazione Italiana di Architettura del Paesaggio, sezione Puglia e Federazione regionale degli Ordini degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Regione Puglia – Maglie 21/11/2013; 

- seminario formativo “lavoro, compensi e competenze professionali” – Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 17/11/2014; 

- seminario formativo “Infissi efficienti e sicuri” – Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia 

di Lecce – Lecce 03/12/2014; 

- seminario “Il PPTR è vigente, cosa cambia, cosa fare, le nuove modalità operative, i primi adempimenti – Associazione forense 

(ordine degli avvocati di Lecce) – Lecce 22/04/2015; 

-  seminario formativo “Il restauro e il recupero funzionale degli edifici” – Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 24/11/2015; 

- seminario formativo “Il recupero degli edifici esistenti – il restauro e l’umidità di risalita capillare” – Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 11/03/2016; 

- seminario formativo “L’architetto digitale:una nuova frontiera per la professione” – Ordine degli Architetti Pianificatori 

Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 18/03/2016; 

- Corso di aggiornamento “Corso pratico su come impostare e sviluppare la relazione paesaggistica ai sensi del PPTR Puglia” – 

Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 30/06/2016 e 06/07/2016; 

- incontro tecnico formativo “La luce dietro il telo – applicazione del soffitto teso in architettura” – Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 24.11.2016; 

- incontro tecnico formativo “Superficie ceramica dall’arredamento all’involucro esterno” – Ordine degli Architetti Pianificatori 

Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 30.11.2016; 

- seminario formativo “La Professione tra formazione e deontologia” Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 

Conservatori della provincia di Lecce – Lecce 02.12.2016; 

- seminario formativo “Attività professionale; ruoli e competenze” Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 

della provincia di Lecce – Lecce 14.12.2016; 

- Giornata di studi “Patrimonio industriale e buone pratiche per la conoscenza e la valorizzazione  - Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Lecce - San Cesario di Lecce, 

Distilleria Nicola De Giorgi, 22.04.2017. 

 

 

pubblicazioni 

 
Ha pubblicato e/o redatto quanto di seguito illustrato: 

• L’edicola devozionale nel giardino dell’ex “Palazzo Verardo” a Montesano Salentino, opuscolo, Montesano Salentino, 

ottobre 2005; 

• La torre colombaia in località “Franite” a Maglie, opuscolo, Montesano Salentino, dicembre 2005; 

• Architettura senza architetti: “le caseddhre de fore” in agro di Montesano Salentino, opuscolo, Montesano Salentino, aprile 

2006; 

• Note sulle volte leccesi – la tecnologia costruttiva, i materiali, il consolidamento, Grafiche Giorgiani, Castiglione di 

Andrano, 2007. 

• Il cielo di pietra – Le volte e il paesaggio del Salento: arte e civiltà. Quale futuro? – Pubblicazione degli atti del Seminario 

del 12 maggio 2007 -  Lupo Editore, Copertino, 2008 - (curato con  D. Margarito). 

• Il completamento del restauro di palazzo bitonti - GraficArt, Miggiano, 2008 - (curato con G. Giangreco). 

• San Nicola di Macugno, Il recupero e la valorizzazione dell’insediamento rupestre – Tipografia 5 emme, Tuglie, 2008 - 

(curato con G. Giangreco). 

• Quelle volte di una volta, in Progetto Alezio, Anno XV – numero 2,  luglio-agosto 2008, pagg.8-9. 

• Sistema costruttivo con copertura a volta – La proposta di legge per la tutela e la valorizzazione, in Euromediterreno, Anno 

VIII, n. 139/19, 16-30 Novembre 2008, pag. 10; 

• Una proposta di legge per la tutela delle volte leccesi, in Progetto Salento, Anno II, n. 1, bimestre febbraio-marzo 2009, 

pagg. 19- 21.  

• Tutela e valorizzazione del sistema costruttivo con copertura a volta, in Neviano Informa, speciale piano urbanistico, 

dicembre 2009. 

• La legge regionale per la tutela delle volte tradizionali, in  Progetto Salento, Anno III n. 1, bimestre febbraio-marzo 2010, 

pagg. 24- 25.  

• Il cantiere edile come biografia e memoria –  Pensa Multimedia, Lecce, 2011. 

• Calcare, monumenti per cuocere la pietra – Georgiani Editore, Castiglione di Andrano, 2014. 

• Ha svolto le funzione di correlatore per la seguente tesi di laurea: Tipologie costruttive di volte nei centri storici del 

salento : incentivi, schemi statici, materiali, recupero.  Autore  Marco Luigi Mortella.  Relatore  prof. Giuseppe Moglia, 

correllatore arch. Venanzio Marra. Politecnico di Torino, 1^ Facoltà di ingegneria, Corso di laurea specialistica in ingegneria 

edile, a.a. 2009/10. 



  Pag. 3di16  

 

Relazioni a convegni, seminari, conferenze, corsi di formazione 

 
A tenuto le seguenti relazioni e/o docenze:  

- 12 maggio 2007, Montesano Sal. Relazione al convegno “Le coperture a volta del Salento come prodotto tipico Locale”.  

- 8 agosto 2008, Taurisano. Ha curato ed ha tenuto relazione alla conferenza “La pietra salentina nell’utilizzo rurale, artistico ed 

architettonico”. 

- 21 Settembre 2008, Neviano. Relazione sui lavori di restauro di San Nicola di Macugno, nella giornata per il paesaggio. 

- 24 settembre 2008, Neviano. Relazione sul casale di San Nicola di Macugno al Convegno “Gli ecomusei quali strumenti di 

tutela e valorizzazione delle serre salentine”. 

- 5 dicembre 2008, Montesano Sal. Relazione al seminario “Il distretto rurale integrato: un’opportunità di crescita per il 

territorio”. 

- 22 e 29 Maggio 2009, Nardò-Alezio. Relazione sull’uso della pietra nel costruire e sulla proposta di legge regionale Tutela e 

valorizzazione del sistema costruttivo con copertura a volta, in occasione della mostra Pietra su Pietra, percorso fotografico  

sull’arte del costruire. 

- 17 Settembre 2011, Parabita. Relazione al Corso di formazione “donne imprenditrici nel turismo verde”. 

- 2012, docenza corso formazione “Progettazione di sistemi geotermici”  - Associazione Medeur – mediterraneo Europa, 

Parabita. 

- 2013, docenza al corso di formazione “Muratore per archi e volte” - Scuola Edile della Provincia di Lecce. 

 

 

Collaudi opere pubbliche  
 

2012-2013 - COMUNE DI SAN PIETRO VERNOTICO - PROVINCIA DI BRINDISI - Lavori di completamento e 

miglioramento delle infrastrutture della zona P.I.P. – Po Fers 2007/2013 – Linea di intervento 6.2 – az. 6.2.1. AQP “Sviluppo 

Locale –Delibera CIPE 03/2006 e CIPE 20/2004 - Importo progetto euro 1.951.359,00  

 Ruolo professionale : Collaudatore (in collaborazione con altri professionisti) 

Incarico: Determinazioni n. 456 del 03.10.2012 e 594 del 28.11.2012  

 

2015 - COMUNE DI MURO LECCESE - Lavori di   Riqualificazione ed efficientamento energetico dell’immobile comunale in 

via Trieste 

 Ruolo professionale : Collaudatore (in collaborazione con altri professionisti) e presidente della commissione di 

collaudo. 

 

prestazioni professionali svolte  

• Per committenze pubbliche 
 

1999 - Progetto di completamento funzionale e strutturale dell'immobile da destinarsi a "Nuova Scuola Elementare" - 1° 

stralcio  
        Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 1.000.000.000 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori (in collaborazione con altro professionista) 

 

1999 - Progetto di completamento e riqualificazione del centro storico con annessi restauri beni storici e culturali. 

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 3.000.000.000 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

Ruolo professionale : Progettista  

 

2000 - Progetti di ampliamento rete stradale interna 

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo complessivo dei progetti: £. 497.000.000 

    Tipologia di progettazione: preliminare 

Ruolo professionale : Progettista  

 

2000 - Progetto di completamento funzionale e strutturale dell'immobile da destinarsi a "Nuova Scuola Elementare" - 1° 

stralcio – redazione di perizia di variante e suppletiva 
        Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo netto di perizia : £. 28.560.763 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori (in collaborazione con altro professionista) 

 

2000/2001 - Progetto di completamento e riqualificazione del centro storico con annessi restauri beni storici e culturali.  

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 3.000.000.000 

 Tipologia di progettazione: definitiva 

Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) e Coordinatore responsabile del gruppo 

di progettazione 



  Pag. 4di16  

 

2001 - Progetto di completamento del restauro di palazzo Bitonti   

        Proposta di progetto all’Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 800.000.000 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) 

  

2001 - Progetto di completamento degli accessi e opere di finitura per la fruizione della “Nuova Scuola Elementare” 

        Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 136.348.330 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2001 - Progetto di sistemazione e ammodernamento strade rurali.   

        Proposta di progetto all’Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 1.330.000.000 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista  

  

2001 - Progetto di completamento degli accessi e opere di finitura per la fruizione della “Nuova Scuola Elementare”- 

redazione di perizia di variante  

        Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 Incarico: Delibera di G.C. n°95  del 14/06/2001 

 

2001 - Progetto di costruzione strade interne 

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : £. 225.000.000 

 Tipologia di progettazione: definitiva ed esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori e collaudatore - certificato regolare esecuzione -  (in 

collaborazione con altro professionista) 

 

2002 - Progetto di ristrutturazione dell’edificio della vecchia Scuola Elementare da destinare ad edificio polifunzionale 

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : € 413.165,52 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista 

 

2003 - Progetto di ripristino e manutenzione straordinaria di strade interne ed esterne ed arredo urbano del Comune di 

Maglie. 
 Committente: Amministrazione comunale di Maglie 

 Importo di progetto : € 271.139,3   

Tipologia di progettazione: preliminare, definitiva , esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori e collaudatore - certificato regolare esecuzione - (in 

collaborazione con altri professionisti), Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione (in collaborazione con altro professionista)  

 

2004 - Progetto di ripristino e manutenzione straordinaria di strade interne ed esterne ed arredo urbano del Comune di 

Maglie –redazione di perizia di variante e suppletiva 

 Committente: Amministrazione comunale di Maglie 

Importo netto di perizia : €   30.349,89 

 Tipologia di progettazione: esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori e collaudatore - certificato regolare esecuzione - (in 

collaborazione con altri professionisti), Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione (in collaborazione con altro professionista) 

 

2005/2008 – Progetto per i lavori   di consolidamento e restauro della Chiesa di Maria SS.MA Assunta in Maglie (progetti 

barocco minore – art. 5 legge 16 ottobre 2003, n. 291) 

 Committente: Amministrazione Provinciale di Lecce 

 Importo di progetto : € 332.580,00 

 Tipologia di progettazione:  esecutiva 

Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) e Direttore Operativo (in collaborazione 

con altro professionista) 

 

2005 – Incarico per il completamento della Direzione dei lavori   per il “progetto di sistemazione  strade interne”  e per il 

progetto dei “lavori di completamento, recupero e sistemazione della Necropoli Messapica in località Monte 

D’Elia”  
 Committente: Amministrazione Comunale di Alezio 

 Importi di progetto : 1 - Sistemazione strade interne   € 467.570,20  

               2 - Recupero e sistemazione Necropoli messapica   € 452.416,24 

Ruolo professionale : Co-direttore dei lavori  (in collaborazione con altro professionista)  



  Pag. 5di16  

 

2005 - Progetto per i lavori di Completamento del restauro di palazzo Bitonti – finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura e 

ambiente  nel territorio del sud Salento – Del. G.R. n. 1628 del 30/14/2004) 
 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : € 415.000,00 

 Tipologia di progettazione: esecutiva  

 Ruolo professionale : Progettista  e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (in collaborazione con altro 

professionista) 

 

2007 – Direzione dei lavori per il completamento del Restauro di palazzo Bitonti – finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura 

e ambiente  nel territorio del sud salento – Del. G.R. n. 1628 del 30/14/2004) 
 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

 Importo di progetto : € 415.000,00 

 Ruolo professionale : Direttore dei lavori  e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (in collaborazione con 

altro professionista) 

 

2008 – Progetto per il completamento del Restauro di palazzo Bitonti – finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura e ambiente  

nel territorio del sud salento – Del. G.R. n. 1628 del 30/14/2004) – redazione perizia di variante 
 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

Importo netto di perizia : €   18.994,61 

 Tipologia di progettazione: esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori (in collaborazione con altri professionista), Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (in collaborazione con altro professionista) 

  

• Incarichi di collaborazione esterna, consulenza e/o supporto, assunzioni presso Enti Locali e relativa attività  

professionale svolta. 
 

2001-2002 – Incarico di tecnico convenzionato per conto del Comune di Montesano Salentino 

 Committente: Amministrazione comunale di Montesano Salentino 

Ruolo professionale :  

• attività di collaborazione qualificata e di supporto alla struttura amministrativa dell’U.T.C. 

per l’istruttoria di tutti gli adempimenti di pertinenza di tale ufficio in materia di urbanistica, 

edilizia e lavori pubblici;  

• rilascio di pareri tecnici ex. Art. 53 L.R. 56/80. 

Durata dell’incarico : dal 01/07/2001 al 31/05/2002 

  

Durante tale incarico ha redatto, per conto dell’Amministrazione in qualità di tecnico convenzionato,  tra l’altro, i 

seguenti progetti: 

� Progetto  per i lavori di adeguamento dell’edificio della Scuola Media alle norme di cui alla legge 10/91 

riguardante il risparmio energetico e ai D. Lgs. 626/94 e 242/96. 
Importo di progetto : €   220.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista  

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 42 del 11/04/2002 

� Progetto  per i lavori di adeguamento funzionale della palestra annessa alla Scuola Media. 
Importo di progetto : €   47.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista  

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 43 del 11/04/2002 

� Progetto di acquisizione e recupero del palmento su vico Bitonti 

Importo di progetto : €   44.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista  

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 47 del 22/04/2002 

 
2003-2004 – Incarico per attività di collaborazione e consulenza in materia di lavori pubblici 

 Committente: Amministrazione comunale di Alezio (Le) 

Ruolo professionale :  

• attività di collaborazione e consulenza tecnica con attività di supporto ed ausilio alle funzioni 

ascrivibili in generale al servizio Lavori Pubblici del Settore Tecnico Comunale;  

Incarico: Delibera di G.C. n°31 del 17/02/2003 - Durata dell’incarico : dal 20/02/2003 al 20/05/2003; Incarico (proroga) : 

Delibera di G.C. n°77 del 19/05/2003 - Durata dell’incarico : dal 21/05/2003 al 21/11/2003; Incarico (proroga) : Delibera di 

G.C. n°158 del 17/11/2003 - Durata dell’incarico : dal 22/10/2003 al 31/12/2003; Incarico : Delibera di G.C. n° 1 del 07/01/2004 - 

Durata dell’incarico : dal 07/01/2004 al 30/06/2004; Incarico : Delibera di G.C. n° 125 del 29/06/2004 - Durata dell’incarico : dal 

01/07/2004 al 31/12/2004  

 

2005 – Incarico per la copertura a tempo determinato di un posto di Istruttore Direttivo – Responsabile servizio lavori 

pubblici – categoria D-D1 
                 Committente: Amministrazione comunale di Alezio (Le) 

Ruolo professionale :  



  Pag. 6di16  

• espletamento di tutte le mansioni ed attività previste per il posto de quo su base della 

normativa specifica del Settore tecnico nell’ambito delle attività e dei servizi del settore 

medesimo;  

Incarico: Delibera di G.C. n°16 del 25/01/2005- Durata dell’incarico : dal 01/02/2005 al 30/04/2005 – a tempo pieno per 36 

ore settimanali. 

Incarico (Proroga) : Delibera di G.C. n° 70  del 29/04/2005- Durata dell’incarico : dal 01/05/2005 al 31/07/2005 – a tempo 

parziale per 24 ore settimanali. 

Durante tale incarico è stato co-redattore, per conto dell’Amministrazione, dei seguenti progetti: 

� Progetto per i lavori di realizzazione di una rotatoria tra via provinciale per Parabita e via Rocci Perrella. 
Importo di progetto : €   76.450,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 87 del 16/05/2005 

� Progetto per i lavori di realizzazione di una rotatoria tra via Sannicola, via Roma, via Tuglie e via Mariana 

Albina. 
Importo di progetto : €   31.500,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 88 del 16/05/2005 

� Progetto per i lavori di realizzazione di una rotatoria tra via provinciale per Gallipoli e via Gramsci. 

Importo di progetto : €   22.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 89 del 16/05/2005 

 

2005-2006 – Incarico di collaborazione coordinata e continuativa presso il settore Tecnico.  

                 Committente: Amministrazione comunale di Neviano (Le) 

Ruolo professionale :  

• Pareri su strumenti urbanistici, ai sensi delle leggi regionali; 

• Progettazioni preliminari, definitive ed esecutive  su espressa richiesta dell’amministrazione, 

direzione lavori, risoluzione di problemi di natura urbanistica ed istruttoria pratiche 

espropriative per realizzazione opere pubbliche; 

• Pareri tecnici su progetti di opere pubbliche, ai sensi della legge 109/94; 

• Programmazione triennale delle opere pubbliche; 

• Produzione di tutti gli atti necessari per gli adempimenti istituzionali del settore tecnico 

pertinenti l’incarico; 

• L’adozione di atti amministrativi che, in assenza del responsabile dell’ufficio, la competenza 

specialistica consenta di istruire. 

Incarico: Delibera di G.C. n°87 del 14/10/2005- Durata dell’incarico : dal 20/10/2005 al 31/12/2005 – per 100 ore 

mensili. 

Incarico (proroga): Delibera di G.C. n°120 del 29/12/2005- Durata dell’incarico : dal 01/01/2006 al 30/06/2006 – per 100 

ore mensili. 

Incarico (proroga): Delibera di G.C. n°67 del 30/06/2006- Durata dell’incarico : dal 01/07/2006 al 30/11/2006 – per 56 

ore mensili. 

Durante tale incarico è stato co-redattore, per conto dell’Amministrazione dei seguenti progetti: 

� Progetto  di ampliamento reti idrica e fognante nell’abitato e comparti limitrofi.  
Importo di progetto : €   510.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 106 del 29.11.2005 

� Progetto per i lavori di recupero e valorizzazione dell’insediamento rupestre di Macugno.  
finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura e ambiente  nel territorio del sud salento – Del. G.R. n. 1628 del 

30/14/2004) 

Importo di progetto : €   370.000,00 

 Tipologia di progettazione: esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (in collaborazione con 

altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 08 del 31.01.2006 

� Progetto per i lavori di sistemazione di via Principe  
Importo di progetto : €   15.500,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 22 del 09.03.2006 

� Progetto per i lavori di  realizzazione di una rotatoria sulla strada  provinciale Neviano - Collepasso  
Importo di progetto : €   185.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n°36  del 21.04.2006 

� Progetto per i lavori di  manutenzione straordinaria dell’area  in Località Croce-Cazzanti  

Importo di progetto : €   28.200,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n°55  del 25.05.2006 



  Pag. 7di16  

� Progetto per la partecipazione al bando regionale per la selezione delle proposte di finanziamento dirette alla 

realizzazione di “Progetti di riqualificazione urbana con specifico riferimento agli interventi di rivitalizzazione 

economica e sociale rivolte alle fasce giovanili della popolazione”, comunemente noto sotto la forma di “Bollenti 

spiriti”. 

Redazione di relazione e relativa stima economica per l’acquisto di attrezzature per uno studio di 

registrazione, palco e strumenti musicali. 
Importo complessivo della proposta e relativa stima: €  110.000,00  

 Ruolo professionale : Progettista  

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 59  del 12.06.2006 

� Progetto  per i lavori di  sistemazione del plesso scolastico di via Dante per consentire l’utilizzo del solo primo 

piano ad uso della Scuola  
Importo di progetto : €   12.500,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n°82  del 28.07.2006 

� Progetto  per i lavori integrativi presso l’area  in Località Croce-Cazzanti 
Importo di progetto : €   4.700,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n°89  del 03.08.2006 

 

2006-2007 – Incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

 Committente: Amministrazione comunale di Melissano (Le) 

Ruolo professionale :  

• Tutti gli adempimenti propri dell’Ufficio Tecnico Comunale comprendente i settori “LL.PP. 

e Urbanistica”;  

Incarico: Delibera di G.C. n°12 del 29/06/2006 - Durata dell’incarico: dal 03/07/2006 al 30/04/2007 con assunzione a 

tempo determinato e parziale per 21 ore settimanali. 

- nomina di responsabilità del settore tecnico con Decreto Sindacale n. 04 del 03/07/2006. 

- nomina di responsabile del procedimento, per quel che concerne i LL.PP., ai sensi dell’art. 7 del DPR 554/99 e s.m.i., 

con deliberazione di G.C. n. 41 del 21.07.2006 

 

Durante tale incarico ha svolto, tra l’altro, le funzioni di Responsabile unico del Procedimento (RUP), a far 

data dal 21/07/2006 e sino alla data del 30/04/2007,  di quanto  segue: 

� Lavori di costruzione fogna nera urbana – importo complessivo dei lavori a base di contratto € 2.629.046,70 - 

importo del progetto € 4.553.497,00; 

� Lavori di costruzione fogna nera nel PIP – importo complessivo dei lavori a base di contratto  € 296.597,16 - 

importo del progetto € 519.555,64; 

� Lavori di costruzione fogna bianca nel PIP – importo complessivo dei lavori  a base di contratto  € 542.935,52 - 

importo del progetto € 955.445,26; 

� Lavori di recupero  del frantoio ipogeo - importo complessivo dei lavori a base di contratto  € 152.676,39 - 

importo del progetto € 287.206,60; 

� Lavori di metanizzazione del territorio comunale - importo complessivo dei lavori  € 5.050.677,12 - importo 

del progetto € 5.504.025,38; 

Durante tale incarico è stato, altresì, redattore per conto dell’Amministrazione di quanto  segue: 

attività di progettazione 

� Progetto di variante tipologica interna al PEEP – ex art. 34 legge n. 865/71 

 Ruolo professionale : Progettista e Responsabile unico del Procedimento (RUP) 

 Approvazione : Delibera di C.C. n° 28 del 26.09.2006 

� Progetto per la localizzazione di nuovi lotti per privati all’interno del cimitero comunale 
 Ruolo professionale : Progettista e Responsabile unico del Procedimento (RUP) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 83 del 05.10.2006  

� Progetto  per i lavori di  realizzazione di tronchi di fognatura pluviale  
Importo di progetto : €   250.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista e Responsabile unico del Procedimento (RUP) 

 Approvazione : Delibera di   G.C. n° 85  del  09.10.2006 

Programmazione LL.PP. e studi di fattibilità 

A redatto per conto dell’amministrazione i seguenti studi di fattibilità:  

� completamento e collegamento fognatura nera nel PIP – importo € 300.000,00 

� sistemazione strade all’interno dell’ampliamento del PIP – importo € 950.000,00 

� sistemazione aree a verde all’interno del PEEP – importo € 450.000,00 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 107 del 09.11.2006   

 
2006-2009 – Incarico (con assunzione a tempo parziale e determinato) di coordinatore del servizio lavori pubblici all’interno 

del settore tecnico-manutentivo.  
                 Committente: Amministrazione comunale di Neviano (Le) 

Ruolo professionale :  

• Indirizzare le attività del servizio secondo i criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

• Organizzare il lavoro dei dipendenti del servizio; 

• Collaborare alla realizzazione di tutti gli indirizzi forniti dall’Amministrazione, nonché degli 

obiettivi programmatici e progettuali dalla stessa prefissati; 

• Attuare programmi di sviluppo, nell’ambito delle politiche comunitarie, nazionali, e 

regionali in nome e per conto del Comune di Neviano per quanto riguarda il servizio LL.PP. 



  Pag. 8di16  

Incarico: Delibera di G.C. n°159 del 06/12/2006- Durata dell’incarico : dal 15/12/2006 al 30/12/2007 – per 12 ore 

settimanali. – Delibera di G.C. n. 163 del 28/12/2007 - Durata dell’incarico : dal 31/12/2007 al 30/12/2008 – per 12 ore 

settimanali – Delibera di G.C. n 133 del 01.10.2008- Durata dell’incarico : dal 31/12/2008 sino alla scadenza del mandato 

del Sindaco 

Durante tale incarico ha svolto e/o redatto, tra l’altro,  per conto dell’Amministrazione quanto segue: 

� Progetto per i lavori di realizzazione di una rotatoria sulla Strada  Provinciale n. 42 e via del cimitero 
       Importo di progetto : €   175.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

 Approvazione : Delibera di G.C. n°27 del 23.02.2007 

� Relazione e stima per i lavori di valorizzazione e restauro del tempio rupestre della croce 
       Importo dei lavori stimati : €   110.000,00 

 Ruolo professionale : Redattore (in collaborazione con altro tecnico) 

Redazione dell’allegato B di cui al DPR 10 marzo 1998, n. 76 (regolamento recante i criteri e procedure per 

l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta a diretta gestione statale). 

� Progetto per i lavori di sistemazione di un poliambulatorio (centro di erogazione servizi socio-sanitari) nel 

piano terra dell’edificio di via Dante.  

Importo di progetto : €   50.000,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori (in collaborazione con 

altro tecnico) 

 Protocollo d’intesa tra il Comune di Neviano e la AUSL LE approvato con Delibera di G.C. n° 18 del 13.02.2007 

Approvazione intervento e protocollo d’intesa : Delibera del Commissario Straordinario della AUSL – Lecce n. 1893 

del 25/05/2007 

� Progetto per i lavori di realizzazione ed attivazione dei pozzi nel Territorio Comunale.  
Importo di progetto : €   36.800,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 49 del 03.05.2007 

� Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di recupero e valorizzazione 

dell’insediamento rupestre di Macugno.  
finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura e ambiente  nel territorio del sud salento – Del. G.R. n. 1628 del 

30/14/2004) 

Importo di progetto : €   370.000,00 

 Ruolo professionale :Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

 Incarico : Delibera di G.C. n° 79 del 06.07.2007 

� Progetto per i lavori di  manutenzione straordinaria e di adeguamento antisismico con sostituzione parziale dei 

solai del plesso scolastico “Papa Giovanni XXIII”.  
Importo di progetto : €   400.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare, definitiva 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

        Approvazione progetto preliminare:  Delibera di G.C. n°115 del 27.09.2007  

        Approvazione progetto definitivo:  Delibera di G.C. n°138 del 26.11.2007  

� Progetto per i lavori di sistemazione parziale di alcuni viali nel cimitero in ampliamento. 

Importo di progetto : €   29.000,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 106 del 27.09.2007 

� Progetto per i lavori di ripristino recapito fognatura nera.  

Importo di progetto : €   59.800,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare e definitiva 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) 

        Approvazione progetto preliminare:  Delibera di G.C. n°137 del 23.11.2007 

        Presa d’atto progetto definitivo:  Delibera di G.C. n°36 del 20.03.2008  

� Progetto per i lavori integrativi per la sistemazione parziale di alcuni viali nell’ampliamento del cimitero 

comunale. 
Importo di progetto : €   9.000,00 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro tecnico) e direttore dei lavori 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 143 del 29.11.2007 

� Perizia di variante per i  lavori di recupero e valorizzazione dell’insediamento rupestre di Macugno.  
finanziamento PIS n. 14 (Turismo, cultura e ambiente  nel territorio del sud salento – Del. G.R. n. 1628 del 

30/14/2004) 

Importo di progetto : €   370.000,00 – importo netto di perizia € 10.844,25 

 Ruolo professionale :Progettista, Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione 
 Autorizzazione : Delibera di G.C. n° 34 del 20.03.2008 

 Approvazione  : Delibera di G.C. n° 40 del 03/04/2008 

� Progetto per i lavori di  manutenzione straordinaria e di adeguamento antisismico con sostituzione parziale dei 

solai del plesso scolastico “Papa Giovanni XXIII” – primo stralcio 
Importo di progetto : €   135.000,00 

 Tipologia di progettazione: esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione (in collaborazione con altro tecnico) 

Approvazione:  Delibera di G.C. n° 35 del 20.03.2008  

Incarico di D.L. (in collaborazione con altri professionisti):  Delibera di G.C. n° 111 del 27/08/2008  



  Pag. 9di16  

� Relazione e stima per i lavori di restauro della chiesa parrocchiale San Michele Arcangelo 

       Importo dei lavori stimati : €   450.000,00 

 Ruolo professionale : Redattore (in collaborazione con altro tecnico) 

Redazione dell’allegato B di cui al DPR 10 marzo 1998, n. 76 (regolamento recante i criteri e procedure per 

l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta a diretta gestione statale). 

� Progetto per i lavori di realizzazione di una rotatoria sulla Strada  Provinciale n. 42 e via del cimitero 
       Importo di progetto : €   260.000,00 

 Tipologia di progettazione: definitiva 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altri  tecnici) – incarico svolto dall’UTC congiuntamente 

all’UTP della Provincia di Lecce. 

� Progetto per i lavori di completamento del piano di scavi archeologici, sondaggi e delle attività di 

valorizzazione dell’insediamento rupestre di San Nicola di Macugno 
       Importo di progetto : €   180.000,00 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro  tecnico) 

         Approvazione:  Delibera di G.C. n° 137 del 10.10.2008 

� Progetto per i lavori di sistemazione di un campo polivalente  presso il campo sportivo 

 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Importo di progetto : €   100.000,00 

Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro  tecnico) 

         Approvazione:  Delibera di G.C. n° 152 del 26.11.2008 

 
2008- 2009 – Incarico (con assunzione a tempo parziale e determinato) di Responsabile del servizio lavori pubblici.  

                 Committente: Amministrazione comunale di Alezio (Le) 

Ruolo professionale :  

• Gestione del Servizio Tecnico LL.PP. 

• Attuazione del Programma delle OO.PP: 

• Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

• Progettazione, direzione lavori, Ufficio Espropriazioni. 

Incarico: Delibera di G.C. n°152 del 28/12/2007- Durata dell’incarico : dal 01/01/2008 al 31/12/2008 – per 18 ore 

settimanali.  

Proroga: Deliberazione di G.C. n. 127 del 30/12/2008 - Durata dell’incarico : dal 01/01/2009 al 30/06/2009 – per 18 ore 

settimanali.  

Proroga: Deliberazione di G.C. n. 84 del 29/06/2009 - Durata dell’incarico : dal 01/07/2009 al 31/08/2009 – per 18 ore 

settimanali.  

Proroga: Deliberazione di G.C. n. 101 del 24/08/2009 - Durata dell’incarico : dal 01/09/2009 al 31/10/2009 – per 18 ore 

settimanali.  

Durante tale incarico redatto, tra l’altro,  per conto dell’Amministrazione quanto segue: 

� Perizia di variante per i  lavori di modifica recinzione impianto sportivo di via Tuglie  
Importo di progetto : €   20.000,00 – importo netto d perizia € 2.756,26 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento, Progettista,  Direttore dei Lavori,  coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
 Approvazione  : Delibera del C.P.  n° 22 del 03/03/2008 

� Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria della scuola elementare di via S. Anaclerio. 

Importo di progetto : €   45.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento, Progettista, direttore dei lavori, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione. 
 Approvazione : Delibera di G.C. n° 33 del 20/06/2008 

� Progetto per i lavori di realizzazione nuova struttura socio-sanitaria in via Muja. 
Importo di progetto : €   400.000,00 

Tipologia di progettazione: definitiva 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 75 del 08/10/2008 

� P.o. 2007-2013 – Asse VI- linea d’intervento 6.2 – az. 6.2.1 – Iniziative per le infrastrutture di supporto degli 

insediamenti produttivi. 
Importo di progetto : €   400.000,00 

Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

 Approvazione : Delibera di G.C. n° 125 del 29/10/2009 

 

Durante tale incarico ha svolto, tra l’altro, le funzioni di Responsabile unico del Procedimento (RUP), oltre a 

quanto già descritto e far data dall’assunzione,  delle opere e/o attività che seguono: 
� Lavori di Restauro del Palazzo Tafuri – II stralcio –  importo del progetto € 237.721,50; 

� Lavori di realizzazione fogna nera a sevizio del centro abitato – importo del progetto € 99.800,00; 

� Lavori di adeguamento impianto di illuminazione a servizio di via del Santuario e della zona Aragona - importo 

progetto € 200.000,00; 

� Lavori di completamento rete viaria PIP (realizzazione del cavalcaferrovia di collegamento) - importo del 

progetto € 1.316.965,04; 

� Lavori di adeguamento impianto di illuminazione già esistente - importo progetto € 83.000,00. 

� Lavori di realizzazione di una rotatoria tra la via provinciale per Parabita e via Rocci Perrella -  importo 

progetto € 95.000,00; 



  Pag. 10di16  

� Lavori di realizzazione di una rotatoria tra la via provinciale per Sannicola, via Roma, via Tuglie e via Mariana 

Albina -  importo progetto € 31.500,00; 

� Lavori di realizzazione di una rotatoria tra via provinciale per Gallipoli e via Gramsci - importo progetto € 

22.000,00; 

� Lavori di ristrutturazione ed adeguamento degli impianti a norme di sicurezza ed eliminazione delle barriere 

architettoniche della casa comunale – importo progetto € 200.000,00; 

� Lavori di intervento e ristrutturazione della Scuola Materna di via San Pancrazio – I stralcio – importo progetto 

€ 293.600,00; 

� Progetti di riqualificazione urbana con specifico riferimento agli interventi di rivitalizzazione economica e 

sociale rivolte alle fasce giovanili della popolazione, comunemente noto sotto la forma di “Bollenti spiriti” - 

Lavori di intervento e ristrutturazione della Scuola Materna di via San Pancrazio – II stralcio – laboratorio 

musicale - importo progetto € 86.400,00; 

� Progetto per i avori di pulizia e bonifica del canale di irrigazione del Viale Rimenbranze – importo € 80.000,00; 

� Progetto per i lavori di sistemazione canali di scolo – importo € 450.000,00; 

� Lavori di ristrutturazione dell’ex sede municipale da destinare a centro semiresidenziale per minori – importo 

progetto € 182.309,28; 

� Programmazione triennale dei LL.PP.; 

� Piano Generale del Traffico Urbano; 

� Piano di Zonizzazione Acustica; 

� Piano di ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare – art. 58 legge 133 del 06.08.2008; 

� CTP nel Giudizio Tribunale di  Gallipoli n. 111/07 RG 

� Lavori di restauro e manutenzione straordinaria delle sepolture in pietra presso il parco archeologico – importo 

lavori di progetto  € 42.000,00;  

 

2008 – Incarico di componente della commissione per l’avviamento a selezione di una unità lavorativa – esecutore/operaio – 

cat. B1 ex art. 16 della Legge n. 56/1987. 
                 Committente: Amministrazione comunale di Supersano (Le) 

Ruolo professionale : Componente della commissione 

Incarico: determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali  n. 352 R.G. del 15/10/2008. 

 

2009 – Incarico  di Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo   

              Committente: Amministrazione comunale di Neviano (Le) 

Ruolo professionale : Direzione del settore (LLPP, Urbanistica, edilizia, Ambiente) 

Incarico: Delibera di G.C. n°02 del 05/01/2009 - Durata dell’incarico : dal 05/01/2009 al 30/05/2009  

Durante tale incarico redatto, tra l’altro,  per conto dell’Amministrazione quanto segue 

� Progetto per la fornitura di attrezzature nell’ambito del progetto laboratorio urbano bollenti spiriti presso la 

ex guardia medica  
Importo di progetto : €   110.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

� Progetto per i lavori di sistemazione di un campo polivalente ubicato all’interno della scuola media G. 

Marconi  
 Tipologia di progettazione: preliminare 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

         Importo di progetto : €   100.000,00 

Approvazione : Delibera di G.C. n° 13 del 26/02/2009 

Già incardinato nell’ufficio tecnico dell’Ente, con la nomina di Responsabilità dell’intero Settore ha assunto, tra 

l’altro, le funzioni di Responsabile unico del Procedimento (RUP), oltre a quanto già descritto e per la durata 

dell’incarico,  delle opere e/o attività che seguono: 
� Lavori di completamento rete fognaria nera nel centro abitato –  importo del progetto € 747.000,00; 

� Adeguamento impianto di illuminazione già esistente - importo del progetto € 41.500,00; 

� Realizzazione pista ciclabile tra l’area marcatale e l’insediamento rupestre di Macugno - importo del progetto € 

150.000,00; 

� Lavori di recupero e valorizzazione dell’insediamento rupestre di Macugno - importo del progetto € 

370.000,00; 

� Lavori di valorizzazione e restauro del tempio rupestre della croce -  importo del progetto € 76.400,00; 

� lavori di  manutenzione straordinaria e di adeguamento antisismico con sostituzione parziale dei solai del 

plesso scolastico “Papa Giovanni XXIII” – primo stralcio - importo del progetto € 135.000,00; 

� Lavori di realizzazione di una rotatoria sulla Strada  Provinciale n. 42 e via del cimitero - importo del progetto 

€ 260.000,00; 

� Lavori di ripristino recapito fognatura nera - importo del progetto € 59.800,00; 

� Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nell’area PIP intercomunale Neviano – Seclì - importo 

del progetto € 400.000,00; 

� Lavori di realizzazione area PIP - importo del progetto € 300.000,00; 

� Lavori di restauro del castello baronale – stralcio per acquisizione dello spazio antistante e relativa 

sistemazione – importo del progetto € 250.000,00; 

� Lavori di realizzazione fognatura pluviale – importo del progetto € 250.000,00; 

� Adeguamento a norma del campo sportivo “Salvatore imperiale” – importo del progetto € 300.000,00; 

� Programmazione triennale dei LL.PP.; 

� PUG – Piano urbanistico generale;  

� PIRP  - programma integrato di riqualificazione delle periferie - importo del programma € 2.000.000,00; 

� Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile – Deliberazione di G.R. 1548 del 

2.09.208 (Burp 137 del 04/09/2008) – importo del programma € 2.274.705,38. 



  Pag. 11di16  

 

2009 – ad oggi:  Assunzione a tempo indeterminato presso il Comune di Alezio  per la figura di  Capo Settore Urbanistica  

Categoria Giuridica  D3. Economica D3  
Ruolo professionale : Capo settore tecnico – Ufficio Urbanistica  

Contratto stipulato in data 03/11/2009 - A far data dall’assunzione e fino alla data del 03/11/2010 ha assunto anche le 

funzioni, ad interim,  di capo settore tecnico LL.PP.  ed è stato titolare di P.O. con competenze su Edilizia, Urbanistica, 

Paesaggio, LL.PP. , Patrimonio, SUAP, Ambiente. 
Attualmente  è titolare di P.O. con competenze su Edilizia e Urbanistica.  

E’ stato Responsabile per il rilascio delle autorizzazioni inerenti la pianificazione paesaggista del Comune di 

SANNICOLA (da ottobre 2010 a ottobre 2015,giusta delega regionale). E’ componente della commissione comunale 

di vigilanza locali pubblico spettacolo. 

Durante tale incarico ha redatto, tra l’altro,  per conto dell’Amministrazione quanto segue: 

� Elaborati, atti tecnici e capitolato per il servizio di igiene urbana (atti predisposti per il primo semestre 2010)  

Importo del servizio (per mesi sei) : €  180.000,00 

� Progetto per la messa in sicurezza della rotatoria tra la via provinciale per Parabita e via Rocci Perrella. 
 Tipologia di progettazione: esecutiva 

Importo di progetto : €   63.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

Presa d’atto : Delibera di G.C. n° 39 del 23/03/2010 

� Progetto per i lavori di recupero dell’edicola e della lapide celebrativa dell’istituzione della “fiera della Lizza”  
 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

         Importo di progetto : €   19.000,00 

� Progetto per il completamento espositivo del Museo Civico Messapico di Alezio – partecipazione al bando 

Arcus 2010 
Importo di progetto : €  14.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

� Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria di marciapiedi e parti di sedi viarie in varie zone del 

territorio comunale. 
Importo di progetto : €  31.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 48 del 16/04/2010 

� Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria delle facciate della caserma dei Carabinieri. 
Importo di progetto : €  19.500,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 67 del 24/05/2010 

� Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria della scalinata in via s. D’acquisto. 
Importo di progetto : €  11.800,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento e Progettista. 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 68 del 24/05/2010 

� Elaborati, atti tecnici e capitolato per il servizio di spazzamento, pulizia strade e caditoie della rete fognaria 

bianca e svuotamento cestini  
Importo del servizio (per mesi cinque) : €  37.500,00 

� Rielaborazione del Pirp (programma integrato di riqualificazione delle periferie urbane) del comune di Alezio – 

progetto di riqualificazione della zona peep attraverso la riorganizzazione dell'assetto urbanistico e il miglioramento 

della qualità ambientale 

Importo complessivo del programma: € 2.000.000,00 di cui € 800.000,00 destinate a opere di urbanizzazione ed € 

1.200.000,00 ad opere relative ai lavori di recupero dell’edificio di ERP sito in Alezio in zona PEEP – Fabbricato 

01029 (con progettazione a cura dello IACP) 

Ruolo professionale: Redattore del programma, Responsabile unico del procedimento,  Progettista 

(relativamente alla progettazione preliminare delle opere di urbanizzazione). 

Presa d’atto : Delibera di G.C. n° 73 del 28/06/2010 

� Progetto per i lavori di permeabilizzazione e riqualificazione zona Santuario della Lizza e realizzazione di 

un’area concerti quale pertinenza esterna del Laboratorio Bollenti Spiriti  
Importo di progetto : €  500.000,00 

Tipologia di progettazione: definitiva 

Ruolo professionale: Responsabile unico del procedimento,  Progettista. 

Presa d’atto : Delibera di G.C. n° 84 del 02/08/2010  

� Progetto per i lavori di  manutenzione straordinaria per la sistemazione di un locale refettorio presso la scuola 

elementare di via S. Anaclerio –  

Importo di progetto : €   11.500,00 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori collaudatore (certificato regolare esecuzione) 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 95 del 02/09/2010 

� Redazione atti, bando e deliberazione per l’istituzione della commissione locale per il paesaggio dei comuni di 

Alezio e Sannicola. 
 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento,  redattore 

� Elaborati e atti tecnici relativi alla variante al PRG vigente riferita alle arre tipizzate A3 –A4 da tipizzare B0. 
Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento,  Progettista (in collaborazione con altri tecnici)  

Adozione : Delibera di C.C. n° 4 del 04/03/2011 

Approvazione definitiva con prescrizioni: Delibera di C.C. n.18 del 06/05/2014  

� Elaborati relativi al Piano Comunale di Raccolta Differenziata e relative proposte di interventi  (P.O. FESR  

2007-2013  - PPA dell'Asse II –Linea intervento    2.5    -    Azione  2.5.1,  sottoazione  b)  -  Deliberazioni 

G.R.n.2989/2010  e n.1189/2011) 



  Pag. 12di16  

Importo di progetto : €  335.000,00 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento,  Progettista (in collaborazione con altro tecnico  di 

supporto)  

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 83 del 11/08/2011 

� Progetto per i lavori di  ampliamento di un locale refettorio presso la scuola elementare di via S. Anaclerio –  

Importo di progetto : €   3.500,00 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori collaudatore (certificato regolare esecuzione) 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 84 del 29.08.2011 

� Elaborati e atti tecnici relativi alla richiesta di revisione del vincolo archeologico indiretto in località raggi. 

 Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento,  redattore. 

� Progetto per gli interventi di manutenzione e potenziamento fognatura bianca. 
Importo di progetto : €   220.000,00 

Tipologia di progettazione: definitiva 

 Ruolo professionale : Progettista. 

� Progetto per i lavori di  ampliamento di un locale refettorio presso la scuola elementare di via S. Anaclerio  
Importo di progetto : €   4.200,00 

 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori collaudatore (certificato regolare esecuzione) 

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 88 del 30.12.2012 

� Elaborati scripto-grafici per le osservazioni al PPTR –Piano Paessagistico Territroriale Regionale  
 Ruolo professionale : Redattore. 

Approvazione  : Delibera di C.C. n° 83 del 20/12/2013 

� Progetto per i lavori di  sistemazione del locale refettorio presso la scuola elementare di via S. Anaclerio, con il 

doppio turno di refezione. 
 Ruolo professionale : Progettista, direttore dei lavori  

Approvazione  : Delibera di G.C. n° 91 del 02.09.2014 

� Elaborati e atti tecnici relativi alla variante normativa riferita alle zone E1 del PRG 

      Ruolo professionale: Responsabile unico del procedimento,  Progettista  

      Adozione: Delibera di C.C. n° 9 del 05/02/2016 

� Progetto per i lavori di completamento della parte sommatale della torre civica o dell’orologio annessa alla 

chiesa “M.SS. Addolorata”. 

       Ruolo professionale : Responsabile unico del procedimento, Progettista, direttore dei lavori  

      Approvazione: Delibera di G.C. n° 8 del 13/02/2017 

 

 

 E’ stato altresì redattore e/o corredatore-collaboratore dei seguenti progetti (progettazione a cura dell’UTC): 

1. - D.P.C.M. 25 FEBBRAIO 2013 – MANUTENZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME FEDERALI DEL CAMPO 

SPORTIVO COMUNALE G. COMBI. Importo progetto €. 500'000,00 - progetto preliminare 

2. ADEGUAMENTO ALLE NORME FEDERALI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE G. COMBI. Importo progetto €. 

48'000,00 - progetto preliminare 

3. L.R. 33/2006 PROGRAMMA TRIENNALE PER L'IMPIANTISTICA E GLI SPAZI SPORTIVI - “Completamento 

dell’area a servizi e verde pubblico: Parco Don Tonino Bello”. Importo progetto €. 60’000,00 - progetto definitivo 

4. “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI COMPLETAMENTO DEI P.I.R.P.” Importo progetto €. 320'000,00 – progetto 

definitivo 

5. “REALIZZAZIONE IMPIANTO FTV SULL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA S. ANACLERIO” – Importo progetto €. 

28'000,00. progetto preliminare 

6. “REALIZZAZIONE IMPIANTO FTV SULL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA D. ALIGHIERI” – Importo progetto €. 

44'000,00. progetto preliminare 

7. “REALIZZAZIONE IMPIANTO FTV SULL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA IMMACOLATA” – Importo progetto €. 

44'000,00. progetto preliminare 

8. P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale”. 

Azione 4.2.1 - Attività “D” “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale” 

9. P.O. FESR 2007-2013 – asse VII – linea di intervento 7.1 – az. 7.1.2 - COMPLETAMENTO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA IN ZONA P.E.E.P. – Importo progetto €. 500'000,00 – progetto 

definitivo 

10. LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA SEDE FIDAS DI VIA MUNICIPIO 

11. L.R. n. 5/1997, art. 15 – UTILIZZAZIONE DEI FONDI “ECOTASSA“ PER IL RISANAMENTO DI SITI DEGRADATI. 

IMPORTO PROGETTO €. 55.000,00 - progetto preliminare 

12. AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI ALEZIO (1° stralcio). IMPORTO PROGETTO €. 550'000,00 – 

progetto definitivo 

13. POTENZIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU VIA TUGLIE (S:P. 43) E VIA SANNICOLA (S.P. 

53). IMPORTO PROGETTO €. 78'000,00 – progetto esecutivo 

14.  REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA (CCR) DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E ASSIMILATI. IMPORTO PROGETTO €. 200'000,00 – progetto definitivo 



  Pag. 13di16  

 

 
2010 – Prestazione di servizio preso il comune di Neviano - Utilizzazione parziale di Personale dell’area Tecnica – 

convenzione tra il Comune di Neviano e il Comune di Alezio. 
 Durata : dal 15/01/2010 al 30/03/2010 

Approvazione della convenzione: deliberazione di G.C. n. 2 del 11/01/2010 del Comune di Alezio; deliberazione di G.C. n. 

4 del 12/01/2010 del Comune di Neviano. 

2010 – Incarico di componente della commissione di concorso per  titoli ed esami per la copertura di n. 2 Posti a tempo 

indeterminato e parziale 50% (18 ore sett.) di istruttore direttivo tecnico – Cat. D – Pos. di accesso D1, da destinare 

all’Ufficio tecnico comunale. 
              Committente: Amministrazione comunale di Taurisano (Le) 

Ruolo professionale : Componente della commissione 

Incarico: determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica, Assetto del territorio ed Ambiente  n. 4 R.G. del 

18/01/2010. 

2010 – Incarico di componente della commissione esaminatrice relativamente all’avviso di mobilità volontari per la copertura 

a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico categoria D – settore urbanistica. 
             Committente: Amministrazione comunale di Sannicola (Le) 

Ruolo professionale : Componente della commissione 

2015 – Incarico di componente della commissione di concorso per  esami per la copertura di un posto vacante di  istruttore 

tecnico geometra  – Cat. C – Pos. di accesso C1, part time 22 ore da destinare al Settore Lavori Pubblici. 
              Committente: Amministrazione comunale di Alezio (Le) 

Ruolo professionale : Componente della commissione 

Incarico: determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 22 R.G. del 22.01.2015. 

2015 – Incarico di componente della commissione di gara ex art. 84 del D.Lgs.163/2006 - OPERE DI RISANAMENTO E 

CONSOLIDAMENTO MURARIO DEI LOCALI EXCOMBATTENTI E LABORATORIO TEATRALE DA 

DESTINARE A PUNTO GAL PER L'ESPOSIZIONE DI PRODOTTI COMMERCIALI - PSR 2007- 2013 - ASSE III – 

Misura 313 – AZIONE 1” - importo complessivo progetto € 165.762,16. 

              Committente: Amministrazione comunale di Leverano (Le) 

Ruolo professionale : Componente della commissione 

Incarico: determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

2015 – Incarico di componente della commissione di gara ex art. 84 del D.Lgs.163/2006 - Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 

92/2012- “Interventi di ripristino funzionale e di adeguamento alla normativa vigente di settore con interventi edili di 

finitura esterna ed interna , acquisizione di attrezzature per l’implementazione di aule speciali, laboratori per la didattica e 

di attrezzature fisse e mobili destinate alla pratica sportiva e psicomotori” Appalto lavori di recupero e riqualificazione dei 

plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo polo 2 di via Messina.” Importo complessivo progetto € 986.443,83    

               Committente: Amministrazione comunale di Casarano (Le) 

              Ruolo professionale : Componente della commissione 

Incarico: determinazione del Responsabile N. 1559 del 23.12.2015 (RG) 

• Per committenze private 
 

1998 - Progetto di una sopraelevazione per la costruzione di un edificio di civile  abitazione - Montesano Sal. (LE) 

        Pratica Edilizia n.49 del 23/11/1998 - Conc. Ed. n.15 del 19/04/1999 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

1998 - Progetto   di  recupero   e   ampliamento  di un edificio di civile abitazione - Montesano Salentino (LE) 

 Pratica Edilizia n.44 del 23/07/1998 - Conc. Ed. n.31 del 28/07/1999 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2000 - Progetto   di  recinzione e apertura accessi a proprietà privata (Denuncia di inizio attività)  - Montesano Salentino (LE) – 

Protocollo comunale n° 1951 del 02/05/2000 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2000 - Progetto   di  sostituzione muro a secco esistente con muro in conci di tufo (Denuncia di inizio attività)  - Montesano 

Salentino (LE) – Protocollo comunale n° 3414 del 24/07/2000 

 Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2000 - Progetto di apertura accessi a proprietà privata (Denuncia di inizio attività)  - Montesano Salentino (LE) – Protocollo 

comunale n° 4325 del 20/06/2000 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2000 - Progetto di  adeguamento e ampliamento di un deposito bus interurbani della S.T.P.      

          Ubicazione : Tricase – località Serrafica 

Committente: S.T.P. di Terra d'Otranto S.P.A, Lecce 

 Importo dei lavori progettati  : £. 426.174.446 

 Tipologia di progettazione: preliminare, definitiva e esecutiva 

 Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) 

 

2001 - Progetto di ampliamento  di una civile abitazione per la costruzione di un locale garage - Montesano Salentino (LE) - Pratica 

Edilizia n. 17 del 29/03/2001 

Ruolo professionale : Progettista  

 



  Pag. 14di16  

2001 - Progetto di una recinzione di una civile abitazione (Denuncia di inizio attività)  - Montesano Salentino (LE) – Protocollo 

comunale n° 1765 del 03/04/2001 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2001 - Progetto di  manutenzione straordinaria e risanamento conservativo di un fabbricato esistente, adibito a garage, pertinenziale 

di Villa Giulia (Denuncia di inizio attività)  - Ruffano (LE) – Protocollo comunale n° 5271 del  31/05/2001 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2001 - Progetto di cambio di destinazione d’uso parziale di una civile abitazione da adibire a locale commerciale - Miggiano (LE) – 

Pratica Edilizia n.31/2001 - Conc. Ed. n.15 del 09/10/2001 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2001 - Progetto di consolidamento e restauro della Chiesa di Maria SS.MA Assunta detta “S. Maria della Scala”- XVI secolo 

– via Ospedale - Maglie 
 Committente: Parrocchia di Maria SS.MA Assunta 

 Importo di progetto : £. 750.000.000 

 Tipologia di progettazione: preliminare e definitiva  

Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) 

 

2001 - Progetto di consolidamento e restauro della Chiesa di Maria SS.MA Assunta detta “S. Maria della Scala”- XVI secolo 

– via Ospedale – Maglie -  PROSPETTO NORD 
 Committente: Parrocchia di Maria SS.MA Assunta 

 Importo di progetto : £. 40.000.000 

 Tipologia di progettazione: preliminare, definitiva e esecutiva 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori (in collaborazione con altro professionista) 

 

2001 - Progetto di Ristrutturazione e rifunzionalizzazione del Monastero di Santa Maria di Cotrino – Latiano (Brindisi) 

 Committente: Monastero di Santa Maria di Cotrino 

 Importo di progetto : £. 6.400.000.000 

 Tipologia di progettazione: preliminare, definitiva  

Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altri professionisti) 

 

2001/2002 - Progetto per la realizzazione di un pozzo – località “Sterna” – Fg. 6 part. 333 agro di  Montesano (LE) 

  Autorizzazione della Regione Puglia (Ufficio del Genio Civile di Lecce) prot. 12290/01 del 24/01/2002 

Ruolo professionale : Progettista  

 

2002 – Studi e Progettazione di massima per l’ampliamento delle strutture della Comunità EMMAUS - 3 - Località Maramonte 

Nuovo - Prov. Martano-Otranto Km. 5 – Otranto (LE) 

  Ruolo professionale : Progettista (in collaborazione con altro professionista) 

 

2002 - Progetto di variante in diminuzione alla concessione n°47/48 del 08/10/1999 per la costruzione di un opificio agro-industiale 

(oleificio) – Spongano (LE) 

  Conc. Ed. n.58 del 11/12/2002 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori (in collaborazione con altro professionista) 

 

2002 - Progetto di sostituzione della copertura di un locale garage (con aumento dell’altezza utile) e modifica di prospetto – Andrano 

(LE) 

 pratica edilizia n. 5770 Autorizzazione Ed. n. 29 del 11/12/2002  

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2003 - Progetto di un modesto ampliamento alla civile abitazione autorizzata con concessioni edilizie n. 73/87 e n. 14/88 per la 

realizzazione di un locale ripostiglio.  – Montesano Sal. (LE) 

  Conc. Ed. n.9 del 11/04/2003 

Ruolo professionale : Progettista 

 
2003 - Coordinamento sicurezza inerente il progetto per la costruzione di un edificio bifamiliare.  - Calimera (Le)   Conc. Ed. n.90 

del 26/11/2003 - Ruolo professionale : Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 

(in collaborazione con altro professionista) 

 

2003 - Progetto di cambio di destinazione d'uso di alcuni vani e servizio già di pertinenza di una civile abitazione da adibire a locale 

commerciale per la vendita di materiale fotografico.  – Miggiano (LE) 

  Conc. Ed. n.4 del 15/04/2003 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 
2003 - Progetto per l’installazione di un insegna e alcuni cartelloni pubblicitari.  – Miggiano (LE) 

  Autorizzazione prot. 2130 del 18/06/2003 

Ruolo professionale : Progettista  

 

2003 - Progetto per la costruzione di un vano interrato destinato a cantina.  – Montesano Sal. (LE) 

 Permesso di costruire n. 37 del 05/09/2003 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 



  Pag. 15di16  

2004 - Progetto di restauro e sistemazione del complesso edilizio “villa De Nitto” – Mesagne (BR) 

 Committente: privato 

 Importo di progetto : €  1.154.320,91 

 Tipologia di progettazione: preliminare  

Ruolo professionale : Progettista  

 

2005 – Direzione dei lavori per il cambio di destinazione d’uso dell’immobile sito alla piazzetta mercato.     –   Maglie  (LE)   - 

Permesso di costruire n. 14 del 07/02/2005 

Ruolo professionale:  Direttore dei lavori  

 

2005 - Progetto  di  recinzione e apertura accessi a proprietà privata (Denuncia di inizio attività)  - Montesano Salentino (LE) – 

Protocollo comunale n° 2350 del 03/05/2005 

Ruolo professionale : Progettista e direttore dei lavori  

 

2005 – Progetto di variante in corso d’opera al permesso di costruire n. 14/05 del 07/02/2005 (per il cambio di destinazione d’uso 

dell’immobile sito alla piazzetta mercato) – (Denuncia di inizio attività)  – Maglie (LE) - Protocollo comunale n° 11572 

del 05/05/2005 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 

2005 – Progetto di manutenzione straordinaria di un fabbricato di civile abitazione –   (Denuncia di inizio attività)  – Maglie (LE) - 

Protocollo comunale n° 19225 del 29/07/2005 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto per la realizzazione di scale di accesso al piano seminterrato e al piano primo di un’abitazione – Castrignano del 

Capo (LE). 

Ruolo professionale:  Progettista  

 
2006 – Progetto per il risanamento conservativo e ristrutturazione di alcune parti di un fabbricato –  (Denuncia di inizio attività)  - 

Montesano Salentino (LE)  - Protocollo comunale n° 2858 del 19/04/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto per la manutenzione straordinaria per la sostituzione della copertura di una porzione del piano terra –   (Denuncia di 

inizio attività) - Montesano Salentino (LE)  - Protocollo comunale n° 2955 del 27/04/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto per la realizzazione di un tratto di recinzione – (Denuncia di inizio attività) - Maglie (LE) - Protocollo comunale n° 

12988 del 22/05/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto di completamento di recinzione similare a quella esistente –   (Denuncia di inizio attività) - Maglie (LE) - Protocollo 

comunale n° 14298 del 06/06/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto per la ristrutturazione e risagomatura del balcone esistente -   (Denuncia di inizio attività) - Montesano Salentino 

(LE)  - Protocollo comunale n° 5389   del 15/09/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto di variante di assestamento con modifiche interne di un fabbricato di civile abitazione - Montesano Salentino (LE)  - 

Pratica Edilizia n.35/06 – Permesso di costruire n.26 del 16/10/2006 

Ruolo professionale:  Progettista, calcolatore  e direttore dei lavori 

 
2006 – Progetto di ristrutturazione con modifiche interne e ampliamento (inferiore al 20%) di un fabbricato di civile abitazione - 

Montesano Salentino (LE)  - Pratica Edilizia n.34/06 – Permesso di costruire n.28 del 18/10/2006 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2007 – Progetto di ristrutturazione di un fabbricato di civile abitazione - Montesano Salentino (LE) - Pratica Edilizia n.33/07 – 

Permesso di costruire n.21 del 18/07/2007 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 

2007 – Progetto di variante in corso d’opera al permesso di costruire n. 28/06 per la ristrutturazione con modifiche interne e 

ampliamento di un fabbricato di civile abitazione - Montesano Salentino (LE)  - Pratica Edilizia n.35/07 – Permesso di 

costruire n.22 del 21/08/2007 

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2007 – Progetto di variante in corso d’opera al permesso di costruire n. 21/07 per la ristrutturazione di un fabbricato di civile 

abitazione - Montesano Salentino (LE) - Pratica Edilizia n.48/2007 – Permesso di costruire n. 29 del 23/10/2007  

Ruolo professionale:  Progettista e direttore dei lavori 

 
2007 – Progetto di ristrutturazione e risanamento igienico di un fabbricato di civile abitazione - Montesano Salentino  (LE) - Pratica 

Edilizia n.23/07 del 25/05/2007 

Ruolo professionale:  Progettista  

 



  Pag. 16di16  

• Lavori di Urbanistica 

2000 – Piano di Lottizzazione convenzionata ad Est dell’abitato – Comparto n° 3 (in collaborazione con altro professionista) – 

Montesano Salentino (LE) – Superficie complessiva del comparto : mq 16.574 

 Adozione : Delibera del C.C. n° 35  del  30/09/2000 

 Approvazione definitiva : Delibera del C.C. n° 5 del 06/02/2001 

 

2000 – Piano di Lottizzazione convenzionata ad Est dell’abitato – Comparto n° 5 (in collaborazione con altro professionista) – 

Montesano Salentino (LE) – Superficie complessiva del comparto : mq 22.139 

 Adozione : Delibera del C.C. n° 40 del 24/10/2000  -  Approvazione definitiva : Delibera del C.C. n° 7 del 06/02/2001 

 

2007 – Piano di Lottizzazione convenzionata ad Est dell’abitato – Comparto n° 3 – proposta di rettifica (in collaborazione con 

altro professionista) – Montesano Salentino (LE)  

 Approvazione: Delibera del C.C. n°  24 del 14-08-2007 

 

• Direzione tecnica d’impresa e direzioni tecniche di cantiere  

1999/2004 – direttore tecnico dell’impresa Marra Raimondo, con sede legale a Montesano Salentino alla via Monticelli, 7, impresa 

operante prevalentemente nel campo dell’edilizia civile, del restauro architettonico e delle ristrutturazioni. In particolare tale attività è 

stata svolta, con regolare incarico, dalla data del 01/07/1999 alla data del 31/12/2004. 

tra le direzioni tecniche di cantiere assunte e svolte per conto dell'Impresa Marra Raimondo, si segnalano le seguenti (cantieri con 

committenza pubblica): 

� Committente: Comune di Maglie (LE) 

        Lavori di: "Restauro e recupero del basolato nel centro storico" 

        Importo dei lavori: £. 447.571.364 

        Inizio Lavori il 19/06/1998 

        Ultimazione Lavori 12/01/2000 

� Committente: Comune di Muro Leccese (LE) 

        Lavori di : "Completamento del restauro e recupero funzionale del  Palazzo del Principe da destinare a sede municipale e ad 

attività culturali e ricreative"         

        Importo dei lavori: £. 448.712.199 

        Inizio Lavori 19/06/1998  

        Ultimazione Lavori 23/04/1999 

� Committente: Parrocchia di S. Giorgio Martire - Racale (LE) 

        Lavori di: "Restauro e consolidamento statico del convento e della chiesa di S. Maria La Nova" 

        Importo dei lavori: £.1.119.055.712 

        Inizio Lavori il 18/08/1998 

        Ultimazione Lavori 23/12/1999 

� Committente: Comune di Galatina (LE) 

        Lavori di: "Ristrutturazione immobile sito in Galatina alla Via Cavour da destinare a Centro Accoglienza Pellegrini" 

        Importo dei lavori: £. 414.396.035 

        Inizio Lavori il 22/09/1998 

        Ultimazione Lavori 18/12/1999 

• Uteriori  informazioni 

E’ stato co-redattore della proposta di legge di legge di iniziativa popolare dal titolo “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

SISTEMA COSTRUTTIVO CON COPERTURA A VOLTA”, elaborata secondo il vigente Statuto della Regione Puglia 

approvato dal Consiglio Regionale, in prima lettura, ai sensi dell’art.123 della Costituzione della Repubblica italiana con 

deliberazione n.155 del 21.10.2003 e confermato, in seconda lettura, con deliberazione n.165 del 3, 4 e 5 febbraio 2004. In 

particolare in conformità delle disposizioni Statutarie dell’art.15, co.2 che recitano : “L’iniziativa legislativa può essere inoltre 

esercitata da ciascun Consiglio provinciale, dal Consiglio dell’area metropolitana, da ciascun Consiglio di Comune capoluogo di 

provincia e da almeno cinque Consigli comunali”. 

Tale proposta legislativa è stata approvata all’unanimità dal Consiglio Provinciale di Lecce con Deliberazione n. 58 del  01/08/2008 e 

dalle seguenti Amministrazioni comunali: 

- Melissano – deliberazione di CC n. 52 del 15.09.2008; 

- Muro Leccese - deliberazione di CC n. 32 del 29.09.2008; 

- Miggiano - deliberazione di CC n. 33 del 30.09.2008; 

- Montesano Salentino - deliberazione di CC n. 23 del 30.09.2008; 

- Diso - deliberazione di CC n. 29 del 30.09.2008; 

- Supersano - deliberazione del Commissario Straordinario  n. 20 del 13.10.2008; 

- Zollino - deliberazione di CC n. 24 del 26.11.2008; 

- Castignano del Capo - deliberazione di CC n. 35 del 28.11.2008; 

- Neviano - deliberazione di CC n. 37 del 28.11.2008; 

- Taurisano - deliberazione di CC n. 61 del 22.12.2008. 

Fatta propria dalla Giunta Regionale e in parte modificata, la proposta è stata approvata dal Consiglio Regionale nella seduta del 

20/10/2009 ed è divenuta Legge Regionale (L.R. n. 26/2009 pubblicata sul BURP n. 172 del 02.11.2009). 

Alezio, lì 22.04.2017 

                                                                            Arch. Venanzio Marra 



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15



C
O

M
U

N
E

 D
I A

LE
Z

IO
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

13
40

2/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
11

/2
01

8 
- 

tit
ol

o 
III

 -
 c

la
ss

e 
15


